Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 279-283.

1271.04. Séisme dans le Kent [séisme douteux] 

1. Continuatio Gestorum regum Gervasii Cantuariensis. Pars Doverensis (Douvres)
Texte: ”MCCLXXI. Eodem anno mense Aprili, in Burgundia, Francia, Anglia, et ma xi-

me in Kantia, fuit tanta inundatio aquarum et terrae motus, ut quasi diluvium secundum pu ta-
retur, ita ut domos per suam inundationem asportaret, et pontes lapideos frangeret.”

Traduction: ”1271. [...] La même année au mois d’avril, en Bourgogne, France, An gle-
terre, et surtout dans le Kent, il y eut une telle inondation des eaux et un tel tremblement de 
terre, que l’on pensait être un second Déluge, de telle sorte qu’elle emporta les maisons par son 
inon dation, et brisa les ponts de pierre.”

Commentaire: Ce séisme, non confirmé par d’autres sources, est tout à fait douteux; il s’agit 
visiblement d’une inondation.

1272.05.06ca. Séisme au Danemark

1. Adnotationes Ripenses [source perdue] (Ribe?)
a) Chronicon ecclesiae Ripensis
Texte: ”Et terrae motus horribilis in Dania fuit, unde homines stupefacti sunt anno Do-

mini MCCLXXII.”
Traduction: ”Et il y eut un tremblement de terre horrible au Danemark, dont les gens 

furent stupéfiés, en l’an 1272.”

2. Annales Essenbecenses (Essenbaek)
Texte: ”1272. Terre motus fuit circa Johannis ante portam Latinam.”
Traduction: ”1272. Tremblement de terre vers [la Saint-]Jean devant la Porte Latine 

[06.05]. ”
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1273. Séisme à Potenza

1. Document relatif à Potenza (Potenza)
Texte: ”Scriptum est Iustitiario Basilicatae, et cetera. Ex parte universorum hominum 

Po  tentiae nostrorum fidelium fuit nostro Culmini supplicatum, quod cum ex Terraemotu, qui 
ter ribiliter ibi diebus istis invaluit, terra ipsa fit in edificiis, et suppellectilibus fere omnibus de-
vastata, sicque homines terrae ipsius taliter desolati considerantes se ad sustentandam vitam, 
re ficiendas domos, restauranda suppellectilia, et subeundam Collectarum onera penitus im-
po ten tes, quod magna pars hominum de terra ipsa discesserint, et discedant, providere illis de 
im munitate alicujus certi temporis nostra serenitas dignaretur, ut ad redeundum ad terram ip-
sam, et morandum ibidem, atque reformandam terram ipsam per immunitatem hujusmodi ani-
men tur. Nos igitur super hoc tam indemnitati nostrae Curiae, quam relevationi supplicantium 
eo rumdem providere volentes, fidelitati tuae praecipiendo mandamus quatenus ad terram ip sam 
te personaliter conferens, studiose videas, et diligenter inquiras, in quibus eorum fa cul ta tes 
ante Terrraemotum ipsum constiterint, quantum, et in quibus damnificati, et ad quas fa cul ta tes 
reductae sint, ex hujusmodi Terraemotu; si quid etiam, et quantum in Collectis con tin gen tibus 
commode ferre possint, aut si nihil ad praesens eos conferre posse videris, quanti tem poris 
immunitas eis tam pro eorum revelatione quam pro Curiae indemnitate sufficiat, et quid inde 
inveneris nobis fideliter, et distincte per tuas litteras insinuare procures, cautus ne in exe quendis 
iis omnibus te negligentem exhibeas, aut aliter quam fuerit, Curiae nostrae scribas. Da tum 
Caurati, 18 Decembris secundae Indictionis.”

Études antérieures: Boschi et al. 1995, 203; Guidoboni et Comastri 2005, 283-285.

1273.07.14. Séisme à Gelnhausen

1. Inscriptio Gelnhusensis (Gelnhausen)
Texte: ”Anno Domini MCCLXXIII factus est terre motus secundo idus julii.”
Traduction: ”En l’an 1273 il y eut un tremblement de terre le 2 des ides de juillet [14.07].”

1274. Recul de la mer près d’Ancône

1. Annales Vindobonenses (Vienne)
Texte: ”1274. [...] Principales venti conflando aquosum aerem extra mare, et aliis flu  mi-

nibus habundanter assidue ministrantes, littora maris ad 50 stadia alicubi ex quo ex sic ca ta sunt 
prope Anconam, lapis quidam inmensus apparuit qui actenus non est visus. Sapientes ita  que 
et doctores stupefacti insolitam animadvertentes siccitatem vaticinantes populo nimiam es  se 
venturam inundacionem pluviarum.”

1274.12.05. Séisme [ressenti à Westminster?] [séisme et/ou tempête]

1. John Bever: Continuatio Westmonasteriensis Florum Historiarum (Westminster)
Texte: ”Anno gratiae MCCLXXIV. […] In vigilia sancti Nicholai terraemotus, ful gu ra, 

tonitrua, draco igneus, et cometa Anglicos terruerunt.”
Traduction: ”1274. [...] La veille de la Saint-Nicolas un tremblement de terre, des fou-

dres, des coups de tonnerre, un dragon de feu et une comète terrorisèrent les Anglais.”
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Commentaire: Ce séisme est douteux, comme tous ceux qui sont rapportés comme ac com-
pa gnant des tempêtes ou des orages; du reste, aucune autre source originale ne fait état de ce 
trem  blement de terre.

Études antérieures: Ambraseys et Melville 1983, 52.

1275. Séisme à Ischia

1. Document relatif à Ischia (Ischia)
Texte: ”Carmayno de Neapoli et notario Iohanni de Barolo.
Ex parte hominum Yscle […] porrecta excellencie nostre peticio continebat, quod, cum 

nuper ex quodam infortunio terremotus nonnulli ipsorum hominum, parte dicte ter re in mari 
submersa, perierint et possessiones multe omnino perdite et alique edes sint des truc te, quod nulli 
possunt proventus seu redditus, quibus pro magne parte destructe, quod nulli pos sunt proventus 
seu redditus, quibus pro magne parte substentabantur actenus, provenire prop ter quod nequeunt 
alii remanentes impositam eidem terre generalem collectam exolvere et alia, que pro parte 
curie nostre eis imponuntur, implere, ut super hoc providere de be ni gni ta te regia dignaremur. 
Nos igitur ipsorum supplicacionibus inclinati, fidelitate vestre […] man damus, quatinus ad 
terram Yscle vos personaliter conferentes, si terremotus ipse fuit, ut po nitur, quando et in qua 
parte ipsius terre, quodque dampnum evenit propterea, […] in qui ra tis, quicquid inveneritis […] 
nostre curie rescripturi. Datum Neapoli, II novembris IIII In dic tio ne. ”
Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 287-288.